
Abstrakt 

Bioarcheologie představuje již více než padesát let velmi komplexní vědeckou disciplínu 

zkoumající kosterní nálezy z archeologického kontextu. V průběhu svého vývoje prodělala 

bioarcheologie výrazný vývoj a rozštěpila se do několika geograficky a metodologicky 

specifických podoborů. Předkládaná práce poskytuje krátký úvod do problematiky amerického 

pojetí bioarcheologie, jejího historického vývoje a metodologický a teoretický rámec a základní 

témata kterými, se zabývá. Rozšířením a protipólem teoretického úvodu je čtrnáct článků, na 

jejichž tvorbě jsem se podílel, a které reprezentují multioborové výzkumy z Čechách. Účelem 

této konfrontace je porovnání situace našeho vědeckého retrospektivního prostředí s výrazně 

dynamickým prostředím americké bioarcheologie. Z tohoto porovnání vychází celá řada 

problémů sdílených naším a americkým prostředím a rozdílné přístupy k jejich řešení. Práce 

poukazuje na několik prvků americké bioarcheologie jejichž přijetí do našeho prostředí by 

mohlo přinést výraznější implementaci bioarcheologie v našem retrospektivním prostředí.    

 


